après, comme il se justifiera leur avoir été ostroyé par quelques lettres patentes ; et tous les forts, maisons, bâtimens et autres constructions en dependans, et tous les fruits et profits, avantages et émolumens, lesquels de temps en temps en échoiront et proviendront dudit pays, territoires, terres, isles, mers, rivières, lacs et autres choses en dépendant, excepté néanmois ce qui est hors de la présente concession ; tōjours excepté et réservé toutes les terres et territoires dans lesdites limites, qui pourront avoir été ci-devant concédés et ostroyés à quelqu'autre, en cas qu'il s'en trouve avoir été concédé à quelqu'autre colonie ou habitans en la Nouvelle Angleterre, lesquels nous exceptons, tant pour nous que pour nos successeurs, et réservons ; comme aussi toutes mines et minières qui sont dans ladite terre ou dessus, déjà trouvées ou qui se pourront trouver ci-après, ou partie d'icelles déjà connues ou à connoître, et tout ce qui peut croître et accroître en tout ou partie ; d'avoir et tenir en tout ou partie dudit pays, territoires, forts, maisons, bâtimens et autres constructions, toutes et chacune généralement quelconque par celles-ci ostroyées et mentionées ; excepté ce que nous avons déjà ci-dessus excepté, audit Charles de Saint-Etienne, sieur de la Tour, Thomas Temple et Guillaume Crowne, leurs héritiers et successeurs pour toujours, rendant pour cela tous les ans à nous et à nos successeurs vingt peaux de castor, et vingt peaux desouret le vingt-neuvième de septembre annuellement, qui commencera dans l'an de notre Seigneur 1657. Et notre volonté et plaisir est, par celle-ci que nous ostroyons pour nous et nos successeurs, audit Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers et successeurs, lesquels pourront de temps en temps, et en tout temps ci-après, depuis et après la date de nos présentes lettres patentes, jouir à leur propre usage des fruits et profits, avantages et émolumens, qui échoiront ou pourront échoir audit pays, terres et territoires, isles, mers, rivières, lacs, et autres généralement quelconques ci-dessus nommés ; et à cette fin que ledit de Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers et successeurs puissent avoir et prendre le profit ; Nous entendons par cette notre présente concession, de notre plus grand grace et pure volonté, et de l'avis de notre Conseil susdit, commandons et défendons pour nous et nos successeurs, étroitement à toutes et chacune des personnes ou personne de quelque état, qualité et condition qu'ils soient ou puissent être, que lui ou eux ou quelques-uns d'eux ne puissent traiter ou s'admettre de traiter et négocier avec les Natifs, ou autres qui y demeurent et négocient avec les Sauvages dans ledit pays, territoire et limites de ladite concession sans le congé et consentement desdits Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers et successeurs, et sans avoir au préalable leur consentement par écrit de leur main ; et en cas que quelque personne ou personnes entreprennent de traiter ou trafiquer dans ladite concession et limites susdites, ou en quelque endroit d'icelles sans leur consentement susdit, il sera réputé de bonne et loyale prise par lesdits Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers et successeurs, commis ou députés à cet effet ; permettons de faire saisir tous navires,

barques ou bateaux qui seront trouvés traitant avec les Natifs, comme dit est ci-dessus, ou qui seront trouvés traitant ou venant traiter avec eux et pareillement tout ce qui y sera ou pourra être de bonne et loyale prise, pour et au profits desdits de Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers et successeurs ; et a cet effet pourront aussi saisir toutes les marchandises que lesdits navires barques ou bateaux apporteront pour traiter, ou marchandises déjà traitées ; et lesdits navires, barques, bateaux et marchandises, ainsi par eux, leurs héritiers ou successeurs saisis comme dit est, être convertis à leur propre usage et profit ; sans être obligés d'en rendre compte, ni que lesdits de Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers ou successeurs, députés ou serviteurs, soient tenus en rendre compte devant aucuns de la Nouvelle Angleterre, ou dans aucune autre de nos dominations ou de celles de nos successeurs, pour raisons de semblables prises faites par eux ou aucuns d'eux, de temps en temps, et en tout temps ; néanmoins lesdits Charles de Saint-Etienne sieur de la Tour, Thomas Temple et Guillaume Crowne, pour eux et chacun d'eux, héritiers ou successeurs, ont promis et accordé, accordent et promettent à nous et nos successeurs, par ces présentes, qu'eux ou chacun d'eux ne feront ni ne voudront ordonner, constituer, députer ou faire aucuns Gouverneur ou Gouverneurs de quelques garnisons, forts ou forteresses déjà faits, érigés ou qui se feront ou érigeront dans ledit pays et territoires de ladite concession susdite, autre que telle personne ou personnes qui nous seront et à nos successeurs présentes, et par nous agréés et approuvés ; lequel Gouverneur ou Gouverneurs qui seront ainsi par nous agréés, ne prendront pas sur eux la charge du commandement de la garnison, forts ou forteresses, sans avoir reçu de nous notre commission ou provision sous le seing privé et cachet ou grand sceau d'Angleterre, si ce n'est en cas de mort ; en ce cas nous donnons et octroyons par celle-ci, pour nous et nos successeurs auxdits sieurs de Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers ou successeurs, qu'en cas d'accident de mort au Gouverneur qui y sera constitué, comme dit est, que pour lors, pour éviter mutinerie ou autre inconvénient qui pourront arriver par le manquement d'un Gouverneur, il fera et pourra être loisible auxdits sieurs de Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers et successeurs, de nommer, ordonner et appointer une autre personne suffisante et capable d'un emploi militaire, et de le charger du pouvoir et commandement de ladite garnison, forts et forteresses, à condition néanmoins que lesdits de Saint-Etienne, Temple et Crowne seront agréer et approuver de nous ou nos successeurs, celui qu'ils auront établi, dans douze mois après qu'ils l'auront institué ; et ou il ne nous seroit pas agréable ; de recevoir celui ou ceux qui seront par nous ou nos successeurs nommés députés ou envoyés en vertu de notre susdite commission : Et par celle-ci nous voulons et requérons pour nous et nos successeurs, étroitement commandons que les Gouverneurs qui seront nommés de temps en temps, comme il est dit, ne puissent, ni aucuns Officiers ou soldats sous leur

leur commandement, traiter ni négocier ni s'entremettre de faire commerce ou trafic dans l'étendue de ladite concession, sans la permission et consentement par écrit de la main et cachet desdits Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers ou successeurs, sous peine de confiscation et du triple de la valeur de leurs marchandises, et autres effets pour lesquels ils s'entremettront ou entreprendront, au profit desdits de Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers ou successeurs ; et encore sous peine d'encourir, selon le cas, plus grande punition : Et notre volonté et plaisir est que ledit sieur Charles de Saint-Etienne, Thomas Temple et Guillaume Crowne, pour eux et chacun d'eux, leurs héritiers et successeurs, ont promis et promettent à nous et à nos successeurs, par ces présentes, qu'aucun soldat ne fera souffrir de demurer dans aucuns desdits forts, ni aucunes personnes d'habiter ou demeurer dans le pays spécifié par ces présentes, que ceux qui sont et seront de la Religion protestante, & se soumettront au gouvernement établi en cette République ; et feront pareillement tenus de nous servir et nos successeurs, en tous les commandemens qui leur seront donnés et faits de notre parte ; et lesdits sieurs de Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers et successeurs, feront savoir à nous et à nos successeurs ou aux Seigneurs de notre Conseil privé, toutes les mines et minéraux qui seront trouvés et découverts dans ladite concession, par un avis ample et prompt, lorsqu'ils les auront trouvés et découverts, afin que tout ordre et direction se puissent donner à cet effet, comme nous et nos successeurs ou notre Conseil l'ordonneront ; et pour y mieux encourager lesdits sieur de Saint-Etienne, Temple et Crowne, leurs héritiers et successeurs, nous leur octroyons pour nous et nos successeurs, et chacun d'eux, de temps en temps, et en tout temps, d'être dorénavant exempts et déchargés, de tous droits et impositions de toutes sortes de marchandises dans ledit pays et territoire susdits, comme pays franc et libre, autant qu'aucunes colonies peuvent l'être, nonobstant quelques privilèges ou autres usages que ce puisse être. Ainsi est notre volonté et plaisir ; et en témoignage de tout ce que dessus, nous avons fait faire ces présentes lettres patentes, où nous avons été présents. A Westminster, le neuvième jour d'août mil six cent cinquante-six.

Nous Ecuier, Conseiller du Roi honoraire en la Cour des comptes, aides et finances de Rouen, premier Commis et Garde des archives et dépôt de la Marine, certifions la copie ci-dessus véritable, l'ayant collationnée sur les registres et papiers qui sont auxdits archives et dépôt. A Paris, le sept Octobre mil sept cent cinquante-un.